EDITAL Nº 01, DE 4 DE JULHO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

A Comissão Organizadora do Concurso Público torna público o Resultado do
Procedimento de Heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros
(pretos ou pardos), conforme previsto no item 4 do referido edital.

O candidato INDEFERIDO poderá interpor recurso, via Internet, no endereço eletrônico
concursos.ifes.edu.br, através do link "acessar área do candidato". Deve indicar com precisão os
pontos de discordância, que serão submetidos à Comissão Recursal, mediante exposição
fundamentada contra o presente resultado realizado pela Comissão de Heteroidentificação.

Conforme Cronograma, Anexo I do Edital 01/2023, o Recurso do Procedimento de
Heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros será no dia
05/12/2023.

Os candidatos foram indeferidos nos casos em que não atenderam ao subitem 4.12 do
Edital 01/2023:

4.12.1 Não comparecer à entrevista em dia, horário e local determinados, conforme
convocação;
4.12.2 Recusar-se a seguir as orientações da comissão;
4.12.3 Recusar-se a ser filmado na ocasião da entrevista;
4.12.4 Não apresentar o fenótipo declarado por decisão da comissão;
4.12.5 Utilizar de meios que dificultam o procedimento de heteroidentificação.

Os candidatos convocados que não compareceram ao procedimento de
heteroidentificação tiveram sua autodeclaração indeferida estão automaticamente eliminados
do concurso nos termos do subitem 4.15 do Edital 01/2023.

4.15 O candidato que for convocado e não comparecer para o procedimento de
heteroidentificação, estará automaticamente eliminado do concurso.

Conforme ainda subitem 4.21 do Edital 01/2023:

O candidato cuja autodeclaração não for confirmada em procedimento de
heteroidentificação concorrerá às vagas destinadas à Ampla Concorrência (Lista Geral),
conforme Portaria SGP/SEDGG/ME nº 14.635/2021, que altera a Portaria Normativa
SGP/MP nº 4/2018.

RESULTADO PARCIAL

Inscrição Nome Perfil SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

0005770 ANDRESSA FERNANDES PALMEIRA 02 - ARTES DEFERIDO -

0022230 VINICIUS SENA DOS SANTOS 02 - ARTES DEFERIDO -

0031670 ELENI JESUS DE SOUZA NOBRE 02 - ARTES DEFERIDO -

0027640 PRISCILA LORENA VALADÃO 02 - ARTES DEFERIDO -

0023740 MICHELLE FERNANDES VIANA 03 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) DEFERIDO -

0018450 ISAIAS JORGE FRANCISCO VIEIRA 03 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) DEFERIDO -

0009350 LAÍS PERPETUO COLOMBO 03 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) INDEFERIDO* 4.12.4

0024170 MARIANA SILVA SÁ MAGESKI 03 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) DEFERIDO -

0024890 CHARLES DE CASTRO LEITE 03 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) DEFERIDO -

0018850 RICARDO TAVARES DE MEDEIROS 03 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) DEFERIDO -

0008290 GELSIMAR JOSÉ MACHADO 04 - EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO -

0002420 PEDRO FAVILLA RIBEIRO 04 - EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO -

0010470 GABRIEL DOS SANTOS PINHEIRO 04 - EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO -

0026150 ANDREZA IGNACIO DA SILVA 04 - EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO -

0037860 TÚLIO MARTINS DE OLIVEIRA 07 - GASTRONOMIA DEFERIDO -

0029810 SANDRA REGINA DE SOUZA DUTRA 07 - GASTRONOMIA DEFERIDO -

0029860 FELIPE REIS RODRIGUES 07 - GASTRONOMIA DEFERIDO -

0015740 JÉSSICA MIRANDA DOS SANTOS 08 - GEOLOGIA DEFERIDO -

0017610 IAGO MATEUS LOPES DE MACÊDO 08 - GEOLOGIA DEFERIDO -

0022400 ALINNE JÉSSICA DANTAS DE ARAÚJO 08 - GEOLOGIA INDEFERIDO* 4.12.4

0032460 LUCAS GUIMARÃES PEREIRA MONTEIRO 08 - GEOLOGIA ELIMINADO 4.12.1 e 4.15

0022050 CLEBER EDUARDO NERI RABELO 08 - GEOLOGIA DEFERIDO -

0028850 BRUNO RODOLFO DE OLIVEIRA FLORIANO 06 - ENGENHARIA ELÉTRICA – AUTOMAÇÃO ELIMINADO 4.12.1 e 4.15

0018800 TIAGO VENTURINI DA SILVA 06 - ENGENHARIA ELÉTRICA – AUTOMAÇÃO DEFERIDO -

0002730 ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 13 - TURISMO DEFERIDO -

0020570 KÉRCIA PRISCILLA FIGUEIREDO PEIXOTO 13 - TURISMO DEFERIDO -

0015390 DAIANE EVANGELISTA DA SILVA 13 - TURISMO DEFERIDO -

0016450 RICARDO LUIS DA SILVA 13 - TURISMO DEFERIDO -

0004150 FLAVIO HENRIQUE SOUZA LOBATO 13 - TURISMO DEFERIDO -

0031780 EVERTON DE OLIVEIRA DA SILVA 13 - TURISMO DEFERIDO -

0033750 MARIA RITA DE OLIVEIRA NUNES DANGELO 13 - TURISMO DEFERIDO -

0036910 ELAINE CRISTINE SANTOS SANTANA 01 - ARQUITETURA E URBANISMO ELIMINADO 4.12.1 e 4.15

0012870 BRUNA DA SILVA SANTOS BRANDAO 01 - ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO -

008370 JAIRO DA SILVA 10 - LETRAS - PORTUGUÊS DEFERIDO -

0030230 KARINA ZANDONADI NUNES 10 - LETRAS - PORTUGUÊS DEFERIDO -

0004120 LARISSA DE SOUZA MENDES 10 - LETRAS - PORTUGUÊS DEFERIDO -

0019610 ABRAÃO CLEBER SILVA NOLASCO 10 - LETRAS - PORTUGUÊS DEFERIDO -

0001510 BEATRIZ SOUZA FERREIRA 10 - LETRAS - PORTUGUÊS ELIMINADO 4.12.1 e 4.15

0029450 MARCIO CLAUDIO DOS REIS 11 - LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS INDEFERIDO* 4.12.4

0021330 SCHIRLEY LUIZA ROSA 11 - LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS INDEFERIDO* 4.12.4

0027070
ALBERTINA GIOCONDA DE MORAES

MARQUES
11 - LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO -

0015310 EDUARDO DA SILVA ARAUJO 11 - LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS DEFERIDO -

* O(A) candidato(a) concorrerá apenas na modalidade Ampla Concorrência - Lista Geral.